174. Angelo Rotta budapesti nuncius átirat-fogalmazványa Miklósy István hajdúdorogi püspöknek a tarcali görögkatolikus hívek ritusváltoztatási kérelme tárgyában

Budapest, 1934. július 11.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/2 fol. 297rv. Fogalmazvány.

8195/34 II.or.

11 Juliü 1934.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Stephano Miklósy Episcopo Hajdudorogensi

Nyiregyháza

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Jam pluries ad hanc Nuntiaturam Apostolicam questus et graves pervenerunt a pago Tarcal ex parte fidelium ritus graeco-catholici. Nuntiatura non una vice hac de re scripsit Excellentiae Tuae Reverendissimae, et ultimo, anno praeterito sub die 4 Maji 1933 N. 7055/33. Cum nullam responsionem huic epistolae receperit, speravit haec Nuntiatura fore ut silentium ex parte Excellentiae Tuae explicationem quamdam in hoc esset habiturum, quod interes res in illo pago pacifice compositae fuissent.

Sed hisce ultimis diebus ab illo pago et novae petitiones mutationis ritus pervenerunt, et quod est pejus, notitia quoque plures ex fidelibus graeci ritus sese aconfessionales declaratos fuisse et sic in periculo constitutos ut ad protestantismum illic jam late diffusum, misere transeant.

Illud quoque addendum, quod si veramsest quae mihi quidam ex fidelibus graeco-catholicis scripsit, parochus graeci ritus omnino vetuisset (!) Parocho latini ritus ne hic fidelium ritus graeco-catholici ne confessiones quidem exciperet. Praefatus addit quoque in suo epistola sexies tantum in anno parochus graecum pueris in pago Tarcal instructionem catechetica[m] dedisse, onere dein fidelibus imposito ut si habere vellent calculum in schedula scholastica de Religione, deberent ipsimet domum paroecialem adire, quae circa septem kilometra distat e Tarcal.

Res eo devenit ut, ne meam conscientiam onerem, mens mihi sit totum negotium ad Sanctam Sedem deferre; sed in antecessum rogo Excellentiam Tuam ut quam citius (etiam in casu meae temporanae absentiae ab Hungaria) respondere dignetur huic epistoles, declarans a/ suam mentem de hisce accusationibus, b/ quanam media adhubuerit et ulterius adhibere intamdat ad animorum pacem in pago Tarcal procurandam, et ad meliorem frugem reducendos infelices illos, qui, tanto animarum suarum periculo, eo usque pervenerunt ut sese aconfessionales declararent.

Juvat etiam Excellentiae Tuae significare, me de eodem argumento, praesertim de modo se gerendi parochi latini in casu, ad Vicariatum Generalem Cassoviensem pro informatione scripsisse.

Quae dum ratione officii mei, etsi animo valde moerenti cum Excellentia Tua communico, sensa profundi obsequii es aestimationis meae sibi(?) patefaciendo Tuis commendatus precibus permaneo

Excellentiae Tuae Reverendissimae addictissimus in Christo
Archieppus Thebar., Nuntius Apostolicus

175. Vécsey Aurél helynök felterjesztése Angelo Rotta budapesti nunciushoz a tarcali görögkatolikus hívek rítusváltoztatási kérelme tárgyában

Sátoraljaújhely, 1934. július 14.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/2 fol. 304r–308r. Tisztázat.

Kassai Apostoli Kormányzói Helynökség, Sátoraljaújhely.
Vicariatus Administraturae Apostolicae Cassoviensis, Sátoraljaújhely.
8218/34. II.or.
Nr. 1499/1934.

Excellentissime ac Reverendissime
Domine Archiepiscopo, Nunti Apostolice!

Obsequens rescripto¹³⁹ Excellentiae Vestrae Nro. 8177/1934. die 27. Jun. anni currentis emanato, expono quantum mihi notum est de antecedentibus in casu fidelium graeci ritus pagi Tarczal. Causa dilati mei responsi est absentia Illmi et Rssmi Dmni Páyer, qui curat valetudinem. Acta et circumstantiae negotii paulatim colligi potuerunt.

Hodiernus parochus (ritus latini) R. D. Ladislaus Braun, vicarius foraneus districtus Tarczaliensis, est sacerdos optimae notae, tum quoad doctrinam, tum quoad zelum. Studia Oeniponte in Austria absolvit, ubi facultas theologica Societati Jesu commissa est. Per plures annos fuit secretarius Rssmi Dmni Páyer, vicarii generalis huius partis Hungaricae dioec. Cassoviensis. Hinc abiit ad parochiam Tarczal anno 1925. – Ut ipse refert iam initio sui ministerii parochialis adiit eum deputatio graeco-catholicorum ibi commorantium: petentes, ut viam sternat transeundi ad ritum latinum. Ipse parochus Braun paterne et benevole monuit eos: remaneant in „statu quo”, quia omnia, quae ad exercitium religionis requiruntur, et in posterum bene obire possunt in ecclesia latina, sicut iam ab immemoriali fit Tarczalini et alibi in viciniis. Attamen non quieverunt, sed anno 1930. petitionem ab omnibus adultis subsignatam Rssmo vicario Francisco Páyer, protonotario aplico, obtulerunt ad eundem effectum: transeundi ad ritum latinum. Vicarius Eppalis, idem responsum dedit, quod iam parochus Braun dederat: „Remanete in ritu vestro, quia eandem fidem profiteremur et pro cura animarum quotidiana semper vobis praesto sunt

139 Lásd: 172. számú dokumentum.

ecclesia et clerus latini ritus in patrio pago existentes.” – Petitionem ad acta reposuit; negotium in oblivionem abiturum sperans. Quod et R. Dmno. Braun commisit, qui ipse commotionem sedatam existimabat. Post annos tres vero tota agitatio se modo virulentiori manifestavit et tunc iam Illm. D. Páyer – periculo imminentis apostasiae permotus – rem ad Excellentiam Vestram detulit, ut commotio sedaretur. Nuntiatura anno 1933. die 13-a Februarii Nro. 6816 responsum quaesivit, vicariatus die 25. Febr. 1933. nro. 308. respondit. Reliqua in comperto sunt. Cum petentes responsum nondum exceperint, impatientia eorum in dies crescit et fere centum in apostasiam abierunt. Valde timendum, ne et alii sequantur. Idem Vicarius Illm. Rssmus. Páyer parochus Domino Braun, ante paucos menses viva voce directionem dedit, ut a ministerio graeco-catholicis exhibendo (confessionem audiendo, extrema unctione dispensanda etc.) abstineat, ne eorum perturbationem magis exagitet, aut vero eorum renitentiae favere videatur. Talis est nunc status rerum.

Quibus ex adiunctis clare videtur, revera non agi de ritu, sed potius de iurisdictione. Cum praedicti fideles graeco-catholici ab immemoriali ecclesiam latinam frequentaverint, vix cogitant de ritu graeco. Si ergo eis exponimus argumenta suadentia, ut remaneant in ritu graeco, totum ratiocinium est praeter rem. Difficulus intelligunt distinctionem inter ritum et iurisdictionem. Querunt a nobis: „Si per 40-50 annos confessus sum apud sacerdotem (utique latinum), habitantem in Tarczal, si semper missae sacerdotis Tarczaliensis interfui, quare non potest ipse matrimonio meo assistere? Quare non potest me, post mortem meam sepelire? (Sciendum nempe est, populum in his partibus interdum desiderare, vel etiam pro signo dilectionis habere, si ab uno, aliove sacerdote, specialiter designato, sepeliatur). Iam istae quaestiones, nimirum de matrimonio et sepultura, satis superque demonstrant, quaestionem non esse de ritu, sed de iurisdictione.

Quod ut melius assequamur, redeundum est ad genesim quaestionis. Fideles graeci ritus numerosi in Hungariam superiorem immigraverunt saeculis XIII. et XIV. ex Galicia, vocantibus regibus e dynastiis Arpadiana et Andegavensi (Anjou). Erant tunc nationis Ruthenicae et schismatici, sed potius materiales quam formales. Nam perpetuae discordiae et factiones quibus Galicia discerpebatur, anarchiam ecclesiasticam crearunt. Auctoritatem S. Sedis modo agnoscebant, modo reiciebant, modo et ipsi proprium statum religiosum ignorabant. In Hungaria pro schismaticis habebantur. Sed cum partes sylvaticas et montanas in colerent, (quae nomine generico „Sylvae Bereg” designabantur) ecclesia schismatica civiliter et iuridice pro non existente habebatur. Status unice Ecclesiam catholicam, ritus latini, agnoscebat. Protestantismus saeculi XVI. in praefatis partibus vix quidquam damni attulit. Saeculo XVII.-o facta est „Unio”. Schismatici, auctoribus potissimum PP. Societatis Jesu, adjuvante dynastia Habsburgiaca et opitulante familia principum Rákóczi, quae tunc iam ad fidem catholicam reversa erat, et titulo possessionis privatae memoratarum partium potiebatur.

Schismatici unicam conditionem apposuerunt, antequam ad unionem cum S. Apostolica reverterentur: retinendi proprium ritum et propriam disciplinam (quoad iurisdictionem, calendarium, ieiunia et clerogamiam.) – Quae omnia ipsis concessa fuere, cum non sint contra fidem catholicam. Iurisdictio separata primum per tramitem episcopi proprii ritus, auxiliaris episcopi latini loci exercita fuit. Postea propria sedes episcopalis, ordinaria iurisdictione praedita, erecta est (Munkács). Qua divisa anno 1818. secunda dioecesis, Eperjesiensis accessit. At interea Ruthini paulatim versus meridiem emigrare coeperunt, secunda parte saeculi XVIII.-i, magis autem durante saeculo XIX.-o ita, ut initio saeculi XX.-i iam quasi 150000 numerentur extra sedes originis. Qui emigranti etiam linguam ruthenicam amiserunt et a circumviventibus linguam hungaricam mutati sunt. Quibus ut provideatur anno 1912. dioecesis Hajdudorogiensis erecta est, cuius fideles omnes liguae sunt hungaricae. In dioecesibus autem Munkácsinsi et Eperjesiensi notabiliter maior pars rutheni est idiomatis. In utraque tamen aliqui Hungari remanserunt.